
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Godiasco Salice Terme 
Provincia di Pavia 

Piazza Alesina, 2 – 27052 Godiasco Salice Terme (PV) – C.F./P.IVA: 00485780183 – Tel. 0383 94141 – Fax 0383 940806 
 www.comune.godiascosaliceterme.pv.it – protocollo.godiasco@pec.it 

 SERVIZIO SEGRETERIA COMUNALE  

 
DETERMINA N. 3 DEL 27/03/2024 

Oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO IMPIEGATA 
AMMINISTRATIVA CIG: B10772DAC0  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA COMUNALE 

 
VISTO l’art.4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;  
  
VISTO l’art. 32, comma 1 lettera d), del Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e 
degli uffici;  
  
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 18/12/2023 «Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026»; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2023 «Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000).»; 
 
DATO ATTO che nella nota di aggiornamento al DUP è stata prevista l’assunzione a tempo 
determinato per l’anno 2024 di n. 1 dipendente Area degli Istruttori (ex. cat.C) quale impiegata 
amministrativa, per n. 18 ore settimanali; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.20/2022 – prot. 9271 in data 30/12/2022 con il quale è stato nominato 
il Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
  
VISTA la necessità di un supporto amministrativo nell’ufficio di Segreteria Comunale; 
 
VISTI:  

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall'art.1 comma 130 dalla 
Legge 145/2018 che dispone “le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure …”;  

http://www.comune.godiascosaliceterme.pv.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l'art.36 comma 2 lett. a) D.L.gs. 50/16 e smi il quale stabilisce che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori;  
- ai sensi dell'art.9 comma 3 D.L. 66/14 il servizio da affidare non rientra nelle categorie 
merceologiche di cui al DPCM 11.07.2018;  
- l'art.36 comma 2 lett. a) D.L.gs. 50/16, come modificato dall'art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 (Decreto Semplificazioni) (convertito con modificazioni dalla L.120/2020) e dall'art.51 
del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni nella L. 29.07.202 1 n.108, il quale prevede: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n .50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30giugno 2023;  

- l'art.1 comma 3 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni 
dalla L. 120/2020, il quale prevede che “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell' 
articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ovvero contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di car attere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico professionali, ove richiesti;  
- l'art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazione) il quale stabilisce che «salve le 
ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, 
l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due 
mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento dell'atto di avvio del 
procedimento»;  
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e smi;  

  
ATTESO, per quanto sopra, che per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato è stata contattata la società Adecco Italia S.p.A. con sede in Milano, Via 
Tolmezzo n. 15, C.F. 13366030156, P.IVA 10539160969; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 26/03/2024, Prot. Comunale n. 2509, che quantifica 
il servizio di somministrazione di lavoro in una tariffa oraria pari a € 19,95, oltre all’IVA dovuta 
per legge; 

CONSIDERATO che: 

- per l’affidamento del servizio per n. 3 mesi, ovvero fino al 30 giugno 2024, risulta un totale 
complessivo di n. 230 ore lavorative; 

- a seguito del preventivo di cui sopra, l’importo complessivo del servizio risulta pari a € 4.988,70 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(oltre ad IVA 22%); 

DATO ATTO che l’importo netto del servizio: 

- è inferiore alla soglia stabilita all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, è 
possibile procedere all’appalto del servizio in parola mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- è inferiore alla soglia stabilita all’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, è possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento; 

- il preventivo presentato risulta congruo con gli attuali prezzi di mercato e vantaggioso per 
questo Ente; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. n. 
267/2000;  
  
ACQUISITO ai sensi dell'art.3 L.136/10 e smi il CIG: B10772DAC0 ;  
  
ACCERTATA la compatibilità del pagamento della presente spesa con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009;  

 
D E T E R M I N A  

  
1. DI DARE atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
nelle modalità descritte in premessa alla società Adecco Italia S.p.A. con sede in Milano, Via 
Tolmezzo n. 15, C.F. 13366030156, P.IVA 10539160969, per un importo di € 4.988,70, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge pari a €88,04, per complessivi € 5.076,74; 

3. DI IMPEGNARE in favore della società Adecco Italia S.p.A. l’importo complessivo di € 
5.076,74 alla Missione U.1.03.02.12.000 (Ex Capitolo 115/99), del Bilancio di previsione 2024-
2026, Anno 2024; 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi 
dell'art.147bis D.L.gs. 267/2000;  

  
5. DI DARE atto che il contratto, sottoforma di lettera di conferimento incarico, avrà per 
oggetto l’incarico relativo al servizio sopra citato e conterrà le seguenti clausole essenziali:  
a) importo: € 4.988,70 oltre IVA;  
b) durata: il servizio dovrà essere reso dal 02/04/2024 al 30/06/2024 tramite apposita lettera  

PEC;  
c) pagamento: entro 30 giorni dalla data di ricevimento fattura elettronica all’ufficio 

protocollo;  
d) forma del contratto: lettera di conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D. Lgs 50/2016 - trasmessa via posta elettronica certificata;  
e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50/2016;   
f) responsabile del procedimento: Monti Gaia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

g) CIG: B10772DAC0;  
 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.147-bis D.L.gs. 267/2000 la presente spesa é compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
7. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile il sottoscritto, in qualità di soggetto 
competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art.42, D.L.gs. 
50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 -bis, della legge n. 241/1990, come introdotto 
dall’art.1 comma 41 della legge 190/2012, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Giovanni Genco 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Godiasco Salice Terme, lì 27/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Emiliano Zorzoli  

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009). 
 
Godiasco Salice Terme, lì 27/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Emiliano Zorzoli 

 
 

 
Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz.  Già Utilizzato Importo € 
2024 198 01021 115 99 8.500,00 0,00 5.076,74 

 
Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
       

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/03/2024 
 
Godiasco Salice Terme, lì 28/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott. Giovanni Genco 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Giovanni GENCO 


